
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                         
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                       
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                             

                                                                    
                                                                      
                                                                                       

H O T Ă R Â R E nr.14 
Referitor la aprobarea Notelor de Fundamentare, necesare execuţiei unor investiţii pe 

raza oraşului Costesti din bugetul aferent anului 2023 

 
 Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa 

ordinară în ziua de 31.01.2023;            
 Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul primar ing.Baicea Ion, 
înregistrat sub nr.1912/25.01.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.1915 din 
25.01.2023;  

-Notele de fundamentare înregistrate sub nr. 
-691/11.01.2023 și nr.863/12.01.2023, întocmite de domnisoara Telescu 

Corina Nicoleta-consilier în cadrul Compartimentului protecția mediului-inspecție 
comercială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 

-870/12.01.2023, întocmită de doamna Gruianu Rodica, consilier superior 
în cadrul Compartimentului Cadastru și domnul Ciobanu Andrei-Ionuț-inspector 
de specialitate în cadrul Compartimentului Situații de Urgență-Monitorizare 
Video; 

-856/12.01.2023, nr.857/12.01.2023, nr.859/12.01.2023, nr.860/ 
12.01.2023 , nr.861/12.01.2023 și nr.862/12.01.2023, întocmite de domnul Preda 
Mihai- inspector superior în cadrul Compartimentului Situaţii de Urgenţă 
Monitorizare Video; 

-678/11.01.2023, întocmită de domnul Ghiță Aurel- consilier superior 
superior în cadrul Compartimentului Situații de Urgență Monitorizare Video; 

-800/11.01.2023 și nr.1066/13.01.2023, întocmite de doamna Tudora 
Mirela Elena-inspector superior în cadrul compartimentului urbanism, din 
aparatul de specialitate al primarului orașului Costești; 

-1149/13.01.2023, nr.1150/13.01.2023, nr.1151/13.01.2023, nr.1152/ 
13.01.2023, nr.1153/13.01.2023, nr.1154/13.01.2023, nr.1155/13.01.2023, nr. 
1156/13.01.2023, nr.1157/13.01.2023, nr.1158/13.01.2023, nr.1160/13.01.2023, 
nr.1161/13.01.2023, nr.1162/13.01.2023, întocmite de domnul Dobre Ionel- 
administrator ȋn cadrul Serviciului Întreţinere Domeniul Public din cadrul UAT 
Orașul Costești; 

-1044/12.01.2023, nr.1159/13.01.2023, nr.1163/13.01.2023 și nr.1164/ 
13.01.2023, întocmite de domnul Stefan Octavian-şef birou administrativ 
gospodăresc din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Costești; 

-61/17.01.2023 și nr.62/17.01.2023, emise de Grădinița cu program 
prelungit Fantezia Costești, înregistrate la Primăriei orașului Costești sub 
nr.1437/17.01.2023 și nr.1439/17.01.2023; 

 -97/16.01.2023, nr.98/16.01.2023, nr.140/17.01.2023 și nr.141/ 
17.01.2023, emise de Liceul Teoretic Costești, înregistrate la Primăria orașului 
Costești cu nr.1270/16.01.2023, nr.1271/16.01.2023, nr.1491/18.01.2023 și 
nr.1492/18.01.2023; 



-160/17.01.2023 şi nr.197/17.01.2023, emise de Scoala Gimnazială nr.1 
Costești, înregistrate la Primăria orașului Costești cu nr.1401/17.01.2023 și 
nr.1405/17.01.2023;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
 Ţinând cont de prevederile art.129 alin.(4) lit.”d”, art.133 alin.(1) şi art.196 
alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit. „e” din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1.Se aprobă Notele de fundamentare, necesare execuţiei unor 
investiţii pe raza oraşului Costeşti din bugetul aferent anului 2023, conform 
anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta 
hotărâre în termenul legal : 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Compartimentului „Situaţii de urgenţă monitorizare video”; 
-Serviciului buget contabilitate-impozite si taxe  locale. 
-Compartimentului Dezvoltare Locală şi Achiziţii Publice; 
-Compartimentului Juridic; 
-Biroul administrativ gospodăresc. 

  
 

           Dată astăzi:31.01.2023                                               
        contrasemnează secretar general oraş, 

                                                                                                     Chiriţă Iuliana     
 
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 NICOLAE ZOE-MARIA 

 
 

  

 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                 Anexa nr.1 la HCL nr.14/31.01.2023 

         

NR. 
ȊNREGISTRARE 
NOTE DE 
FUNDAMENTARE 

 
INVESTIŢIA  

VALOAREA 
ESTIMATĂ 
(U/M)LEI 

691/11.01.2023 Registrul spaţiilor verzi   50.000 

863/12.01.2023 Servicii de consultanță în domeniul întocmirii 
cererilor de finanțare și managementului de 
proiect 

320.000 

870/12.01.2023 Lucrări cadastrale, studii topo,  
geo tehnice, expertize, etc. -anul 2023 

160.000 

856/12.01.2023 Construcție perete din rigips, în vederea obținerii 
autorizației de securitate la incendiu, Gradiniţa cu 
Program Prelungit „Fantezia”, orașul Costești 

    4.000 

857/12.01.2023 Întocmirea documentației în vederea obținerii 
autorizației de securitate la incendiu, Gradiniţa cu 
Program Prelungit „Fantezia”, orașul Costești 

   25.000 

859/12.01.2023 Proiectare și execuție instalație detectori de fum, 
în vederea protecției la incendiu, Cămin Liceul 
Teoretic Costești, orașul Costești 

    60.000 

860/12.01.2023 Executarea și montarea de uși duble din aluminiu, 
achiziționarea și montarea de sisteme de 
autoînchidere la ușile de acces la scările de 
evacuare, achiziționare și montaj robinet hidrant 
interior în vederea obținerii autorizației de 
securitate la incendiu, Gradiniţa cu Program 
Prelungit „Fantezia”, orașul Costești 

    20.000 

861/12.01.2023 Realizarea instalației detectori fum și dotarea cu 
sisteme de iluminat de securitate la incendiu, în 
vederea obținerii autorizației de securitate la 
incendiu, Gradiniţa cu Program Prelungit 
„Fantezia”, orașul Costești 

     7.200 

862/12.01.2023 Proiectare și execuție instalație de protecție 
împotriva descărcărilor atmosferice tip PDA, în 
vederea obținerii autorizației de securitate la 
incendiu, Gradiniţa cu Program Prelungit 
„Fantezia”, orașul Costești 

    33.000 

678/11.01.2023 Dotare și menținere în stare de operativitate 
adăpost de protecție civilă la sediul primăriei  

    78.000 

800/11.01.2023 Planul Urbanistic General al orașului Costești, 
judeţul Argeş 

  230.000 

1066/13.01.2023 Servicii de proiectare, documentații tehnico-
economice, etc. 

  200.000 

1149/13.01.2023 Înființare pergolă pentru oficierea căsătoriilor în 
parcul central, orașul Costești 

    23.000 

1150/13.01.2023 Modernizare fântână publică Lăceni, orașul 
Costești 

    15.000 

1151/13.01.2023 Înființare loc de joacă la Şcoala Generală Zorile, 
orașul Costești 

    77.000 

1152/13.01.2023 Înființare loc de joacă la Şcoala Generală Pârvu 
Roșu, orașul Costești 

    77.000 

1153/13.01.2023 Împrejmuire Şcoala Generală Telești L=95 m 
latura de sud, orașul Costești 

    15.000 

1154/13.01.2023 Împrejmuire Şcoala Generală Broșteni L=85 m 
latura de sud, orașul Costești 

    18.000 



1155/13.01.2023 Împrejmuire Şcoala Generală Pârvu Roșu L=93 m 
latura de sud, orașul Costești 

    21.500 

1156/13.01.2023 Modernizare, împrejmuire teren sintetic stadion, 
orașul Costești 

    15.000 

1157/13.01.2023 Turnare covor tartan la terenurile de sport – 
Şcoala Gimnazială nr.1 Costești 

  245.000 

1158/13.01.2023 Turnare covor tartan la terenul de sport- Primărie, 
orașul Costești 

    85.000 

1160/13.01.2023 Betonare alee intrare stadion, parcări, alei, etc. în 
orașul Costești 

    62.000 

1161/13.01.2023 Amenajare interioară și exterioară a atelierului 
mecanic aparținând instituției, Orașul Costești 

    30.000 

1162/13.012023 Modernizare, împrejmuire teren stadion oraș 
Costești 

    80.000 

1044/12.01.2023 Realizarea unei scări de incendiu cu acces 
exterior la clădirea Grădiniței cu Program Normal 
și Clubul Copiilor Costești 

    25.000 

1159/13.01.2023 Amenajarea terenului de sport din incinta 
stadionului cu gazon sintetic multisport 

  250.000 

1163/13.01.2023 Achiziționare mobilier în cadrul instituției, Orașul 
Costești 

    75.000 

1164/13.01.2023 Aducerea la cotă a ramelor și capacelor existente 
(apă/canalizare) pe străzile Ciocârliei, Fundătura 
Eleșteu, strada Cîrciana (Fundătura Cîrciana) și 
Fundătura Berzei 

    70.000 

1437/17.01.2023 Modernizare instalație apă GPN/Clubul Copiilor 
Costești 

      5.000 

1439/17.01.2023 Robot de bucătărie Gradiniţa cu Program 
Prelungit „Fantezia”, orașul Costești 

      4.500 

1271/16.01.2023 Reabilitarea Sălii de Sport Liceul Teoretic 
Costești- Jgheaburi și burlane (partea de est) 

    12.000 

1270/16.01.2023 Mobilier Cămin Liceul Teoretic Costești- paturi și 
dulapuri 

    51.000 

1491/18.01.2023 Repararea și verificarea ISCIR, tunuri de căldură-
Sala de Sport Liceul Teoretic Costești 

   10.000 

1492/18.01.2023 Întocmirea documentației în vederea obținerii 
autorizației de securitate la incendiu Sala Sport 
Liceul Teoretic Costești 

   25.000 

1401/17.01.2023 Unitate PC cu licență WINDOWS 10 – Şcoala 
Gimnazială nr.1 Costești 

     4.500 

1405/17.01.2023 Înlocuire camere/dispozitive rețea supraveghere 
audio-video Şcoala Gimnazială nr.1 Costești 

   12.000 

 
                         

                           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 
                                                 NICOLAE ZOE-MARIA 
 
      

 
                                                  

 
            

 


